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 چکیده 
در این پژوهش بارش استان کردستان هم به طور مکانی و 

مورد بررسی قرار گرفت، با توجه به هم به طور زمانی 

یابی برای معرفی تغییرات مکانی بارش روش مناسب درون

های زمین آماری مورد ای بارش، کارایی روشتغییرات منطقه

 22منظور در یک دوره آماری بررسی قرار گرفت. بدین 

ایستگاه سینوپتیک  12( از میانگین بارش 11-32ساله)

 1یستگاه در داخل استان و ا 6استفاده شد، که شامل 

ایستگاه در خارج استان است. در این راستا ضمن معرفی 

روش درون یابی کریجینگ و روش معکوس فاصله به عنوان  

های پر کاربرد و دقیق، جهت تخمین میانگین سالانه روش

ترین روش مناسب بارش استان کردستان استفاده شده است.

یانگین مربعات خطا و برازش براساس معیار ریشه دوم م

ای و تخمین بین مقادیرمشاهده ضریب همبستگی

ها، یک نقشه به های بدست آمده که از بین آنخطای نقشه

ی مناسب انتخاب شد. نتایج حاصله براساس عنوان نقشه

های نشان دادند که از میان روش  و RMSEمعیار 

ای یجینگ معمولی مدل دایرهزمین آماری مذکور، روش کر

تر گیری خطای پایینبه دلیل دارا بودن معیار اندازه

-(و همچنین دارا بودن ضریب همبستگی بیش12432)

تر بوده و به عنوان ها دقیق( نسبت به بقیه روش4314تر)

ی عنصر بارش استان ی نقشهترین روش جهت تهیهمناسب

از  و همچنینباشد.یکردستان در دوره آماری مورد مطالعه م

ها از لحاظ آستانه ترسالی و آستانه نظر زمانی هم داده

مورد بررسی قرار گرفت.  ±39خشکسالی و خطوط اطمینان 

تغییرات مکانی و زمانی بارش مستقیما پتانسیل منابع 

شود و در برنامه ریزی منابع سطحی و زیرزمینی را باعث می

 قرار گیرد. آب و کشاورزی منطقه باید مورد توجه

 

، باارش، درون یاابی کریجیناگ، معکاوس  فاصلهواژه های کلیدی: 

 زمین آمار

 مقدمه
های منابع آب به برداری بهینه از سیستمریزی، مدیریت و بهرهبرنامه

های اقلیم شناسی، هیدرولوژیکی، اطلاعات متنوعی در زمینه

ترین ز مهمباشد. بارندگی یکی ااقتصادی، اجتماعی و ... نیازمند می

-ترین روشباشد.  در این تحقیق یکی از رایجاقلیمی می پارامترهای

یعنی روش  Arc GIS  افزار های زمین آمار موجود در نرم

کریجینگ به منظور تعیین بهترین برازش مکانی میانگین بارندگی 

سالانه استان کردستان، مورد ارزیابی قرار گرفته است. روش زمین 

های آماری نقاط اندازه گیری شده استفاده از ویژگی آمار کریجینگ

کند. این روش کمیت روابط فضایی رابین نقاط اندازه گیری شده می

بینی مشخص کرده و ساختار فضایی نقاط نمونه در اطراف محل پیش

های این روش مبتنی بر احتمالات بوده، کند. تخمینرا محاسبه می

 ها واقعی نیستند.بنابرین نتایج مطابق با اندازه

ای های زمین آمار، تخمین میانگین بارش منطقهازکاربردهای روش

( دو مدل کریجینگ نمایی و کریجینگ 2444است. نااوم و سانیس )

باران در کشور سوئیس به عنوان عمومی را برای تهیه نقشه هم

( از روش 2444بهترین مدل معرفی نمودند. توازی و همکاران )

های میانه بارندگی استفاده کردند. ی تهیه نقشهکریجینگ برا

( در پژوهشی نشان دادند،  که برای یافتن یک 1333پرودهوم و رد )

روش سادهبرای رسم نقشه متوسط حداکثر بارش روزانه در طول 

های کریجینگ معمولی و سال در نواحی کوهستانی اسکاتلند، روش

ایسه نتایج، روش کریجینگ تصحیح شده را انتخاب کرده و با مق

اند. همچنین استفاده از کریجینگ را برای رسم نقشه نهایی برگزیده

بینی بارش در روش کریجینگ های توپوگرافی به دقت پیشداده

( با هدف تخمین 2442کند. چنگ و همکاران )معمولی کمک می

ای در مناطق بدون بینی نقطهای بارش و پیشمیانگین منطقه

های سنجی با کاربرد روشسی و ارزیابی شبکه بارانایستگاه، به برر

زمین آمار پرداختند. نتایج نشان داد که بارش ساعتی از تغییرات 

های سالانه برخوردار است. در ایران نیز مکانی بالاتری نسبت به بارش

های مکانی بارش انجام شده تحقیقات متعددی در رابطه با تهیه نقشه

یابی کریجینگ به ن پژوهش روش درون( در ای1232است، فقیه )

های پر کاربرد معرفی شده است. در این راستا عنوان یکی از روش

ایستگاه سینوپتیک در استان کردستان  23میانگین بارش سالانه 

یابی، شبیه زمین آماری کریجینگ بر سهمی بررسی شد. برای درون

ارش سالانه واریوگرام کروی برازش یافت و نقشه پراکنش میانگین ب

در محدوده استان کردستان ترسیم شد. نتایج نشان داد که مقدار 

درصد  94میانگین بارش از غرب به سمت شرق استان تقریبا بیش از 

یابد و بارش میانگین برآورد شده برای استان براساس کاهش می

روش کریجینگ و میانگین حسابی متفاوت بود. قهرودی تالی 

یابی های درونه بررسی یکی از روش(  در پژوهشی ب1221)
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